El saldo de la cuenta 1637 propiedad, planta y equipo no explotado a 31 de diciembre de 2025 

asciende a $80.336.404; al ser comparado con la vigencia 2024, presenta una variación porcentual 

del -55,77% y la variación absoluta de ($101.314.895), originada principalmente en los siguientes 

movimientos: 

a. Reclasificación de ciento veinticuatro (124) bienes tipificados como inservibles por daño 

(parcial o total), servibles (no utilizables por obsolescencia o no útiles estando en 

condiciones de prestar un servicio) a la cuenta 1637 Propiedad Planta y equipo no 

explotados por valor de $375.942.426, los cuales se reintegraron al almacén por concepto

[...]

destino final de los bienes muebles devolutivos y de control administrativo e intangible de 

los inventarios y de los registros contables de la Secretaría Distrital de la Mujer, 

tipificados como servibles no utilizables e inservibles” por valor de TRESCIENTOS 

OCHENTA Y SEIS MILLONES SETENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS DIEZ. 

$386.079.410 (CR). 

d. Bajas por siniestro de dos (2) equipos de cómputo por un valor de $15.177.617. (CR). 

e. Reclasificación de doce (12) bienes por valor de $47.725.063 que se encontraban en 

servicio y se reintegraron al almacén para su disposición en el desarrollo de las

[...]

en funcionamiento y mantenimiento de aulas digitales itinerantes que aporten a la 

dinamización de los procesos de formación en desarrollo de capacidades de las mujeres 

y la gestión del conocimiento”, los cuales fueron puestos en servicio por un valor total de 

$44.209.000 (DB). 

c. Reclasificación de trescientos nueve (309) equipos de cómputo por un valor de 

$755.318.752, atendiendo la materialidad cualitativa, conforme a lo establecido en el 

Acta No. 12 del 20 de octubre de 2025 del Comité Institucional de Gestión y Desempeño 

(CIGD), adquiridos durante la vigencia 2025 mediante las Órdenes de Compra Nos.

[...]

en almacén y fueron puestos en servicio (DB).  

e. Reclasificación de seis (6) bienes de conformidad con lo establecido en el Acta No. 12 

del 20 de octubre de 2025 del CIGD correspondiente a cuatro (4) Racks y dos (2) UPS 

por un valor de $164.188.904. (CR). 

f. Reclasificación de ciento ocho (108) bienes tipificados como inservibles por daño (parcial 

o total), servibles (no utilizables por obsolescencia o no útiles estando en condiciones de 

prestar un servicio) a la cuenta 1637 Propiedad Planta y equipo no explotados por valor 

de $290.774.466, los cuales se reintegraron al almacén por concepto técnico emitido por

[...]

0499 del 31 de diciembre de 2025 y en su 

artículo segundo indica… “Autorizar y ordenar la baja definitiva de los inventarios de la vigencia 

2025, de la Secretaría Distrital de la Mujer, de: 2. Bienes Muebles de Control Administrativo por 

valor de TREINTA Y SEIS MILLONES VEINTISEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO 

PESOS ($36.026.424), tipificados como 2.1 Servible no utilizable – parámetro: a. No útil por 

obsolescencia, b. No útil estando en condiciones de prestar un servicio, cuyo destino final será la 

enajenación a título gratuito entre entidades estatales y 2.2 Inservible – parámetros:

[...]

Por último, en el artículo quinto indica: “Autorizar y ordenar la baja definitiva de los inventarios 

y realizar los registros contables correspondientes, afectando las cuentas de orden de la vigencia 

2025, de la Secretaría Distrital de la Mujer, de: 4. Bienes de Consumo por valor de ONCE 

MILLONES OCHENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS 

($11.084.349), tipificados como Servible no utilizable – parámetro: f. No útiles por cambio o 

renovación de equipos, cuyo destino final será la enajenación a título gratuito entre entidades 

estatales”.  

Es importante indicar que en este retiro no opera la baja en cuenta.